
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 
COPIA 

 

N. 47 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
ANNUALITÀ  2025/2027 

 
Il giorno  trenta del mese di ottobre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 19:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
RIZZATELLO GIAN-
PIETRO 

Presente  FRANCESCHETTI 
DIEGO 

Presente 

SANTATO ALBERTO Presente  DE MARCHI ALESSIA Presente 
BRESSAN ROMINA Presente  BOMBONATO 

ANTONIO 
Presente 

MISCHIARI ANDREA Presente  ZILIO MARIAELENA Presente 
CAVALLARO MATTIA Presente  BOARETTO GIOVANNI Presente 
BRONZOLO DANNY Presente    
    

Presenti   11 Assenti    0 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Ballarin Alessandro. 
 
Assistono all’adunanza l’Assessore esterno Francesco DE LUCA e il Vicesindaco 
Cristiano VILLA. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua 
qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato previa designazione a scrutatori i consiglieri: 
MISCHIARI ANDREA 
DE MARCHI ALESSIA 
ZILIO MARIAELENA 

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
ANNUALITÀ  2025/2027 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra il Sindaco accenna alle opere del I° anno; II° anno Via Rossi; III° anno criticità 
idraulica del Comune. 

Evidenzia che nel programma dei lavori vengono inserite solo le opere superiori ai € 
150.000; non c’è la caserma perché è a fine lavori. Accenna all’ecocentro (nel 2026) ed alla 
macroarea. Al piano degli interventi per i nuovi insediamenti residenziali. L’auspicio è un 
aumento degli abitanti per mantenere i servizi. Assicura che a breve sarà più preciso con i 
Consiglieri quando disporrà di maggiori dati.  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di GC n. 89 del 16.10.2024 è stato adottato il “Programma dei 
lavori pubblici” per il triennio 2024/2026; 

- la suddetta deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e nella 
partizione Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale dell’Ente; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 172 comma 1 lett. D) del D.Lgs 267/2000, il 
Consiglio Comunale deve approvare, unitamente al bilancio di previsione, il 
programma triennale dei lavori pubblici; 

- occorre pertanto procedere all’approvazione di suddetto piano 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

VISTO il D.Lgs 31.03.2023 n. 36, ed in particolare l’art. 37 co. dall’1 al 4 dello stesso, che 
testualmente recita:  

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.” 

Visto inoltre il co. 6 del già citato Art. 37 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 e l’Allegato I.5 - 
Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. 

VISTI gli allegati: 

 piano triennale delle OO.PP 2025/2027 denominato “LP001975302982025001”, 
come adottato dalla Giunta Comunale, in conformità al D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

 piano triennale di acquisti di beni e servizi 2025/2027 denominato 
“FS001975302982025001”, come adottato dalla Giunta Comunale, in conformità al 
D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

ACCERTATO che: 

- gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
- il programma triennale dei lavori pubblici, nel suo insieme, è compatibile con le 

risorse finanziarie del comune;  
- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi non prevede acquisti di 

importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 co.1 lett. b); 

VISTO che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale di acquisti di beni 
e servizi sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 e del programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025/2027, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.lgs 31.03.2023 n. 36; 

RITENUTI i programmi proposti meritevoli di approvazione; 

ACCERTATO che gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

DATO ATTO che i programmi, nel loro insieme, sono compatibili con le risorse 
finanziarie del comune;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

UDITO l’intervento del Sindaco che relaziona l’argomento all’ordine del giorno; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni ed acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49 dello 
stesso; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTA la LR 27/03; 

Con votazione favorevole di n. 8 consiglieri, n. 3 astenuti (Bombonato Antonio, Zilio 
Mariaelena, Boaretto Giovanni), n. 0 contrari espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2. di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-
2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, come predisposto dal 
Responsabile del settore Tecnico - funzionario responsabile della programmazione 
dei lavori pubblici - sulla base degli schemi tipo approvati dal D.lgs 31.03.2023 n. 36 
Allegato I.5; 

3. di approvare l’allegato programma triennale degli acquisti di beni e servizi privo di 
acquisti di importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 co.1 lett. b), per gli anni 2025-
2027 predisposto dal Responsabile del settore Tecnico in sinergia con i Responsabili 
dell’Area Demografica, Area Amministrava e Finanziaria dell’Ente; 

3. di pubblicare, la presente deliberazione e gli allegati programmi triennali 2025-2027, 
all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale nella sezione Amministrazione 
Trasparente, nonché nella Sezione SCPA del sito del Servizio Contratti Pubblici per 
renderlo a disposizione della cittadinanza; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 11 (undici) componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, di rendere il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, stante la necessità di approvare in questa stessa seduta il bilancio di 
previsione 2025/2027. 

 
 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
ANNUALITÀ  2025/2027 

 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Ballarin Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI ANNUALITÀ  2025/2027 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pavanello Maria Giovanna 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI ANNUALITÀ  2025/2027 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to FABBIETTI SILVIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 47 del 30-10-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI ANNUALITÀ  2025/2027 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 18-11-2024 fino al 03-12-2024 con numero di 
registrazione 1186. 
 
 
 
Comune di Costa di Rovigo li 18-11-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 30-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 47 del 30-10-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI ANNUALITÀ  2025/2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


